


目 录

1前言 ............................................................................................................................ 1

2 调整变化情况 ........................................................................................................... 3

3 变动性质判定 ......................................................................................................... 62
[...]
混合室 1×1.1×1.74
澄清室 4.7×1×1.74

32组 32组 0

181 铜萃取箱
混合室φ2×3.05

澄清室 8.5×3×1.6
35组 35组 0

182 铜萃取箱
混合室φ1.3×3.05（3个）

澄清室 8.7×4.3×1.74（1个）
3组 3组 0

183 铜萃取箱
混合室φ1.56×3.05（2个）

澄清室 8.44×3.6×1.74（1个）
7组 7组 0

184 铜萃取箱 混合室φ1.3×3.05（3个） 1组 1组 0



26

澄清室 10.8×4.3×1.74（1个）

185 铜萃取箱
混合室φ1.56×3.05（2个）

澄清室 10.54×3.6×1.74（1个）
3组 3组 0

186 钴镍富液池\贫液池 8×5×3 2个 2个 0
187 铜富液池\贫液池 8×5×3 2个 2个 0
188 铟富液池\贫液池 8×4.7×3 2个 2个 0
189 杂质萃取剂再生桶 φ2.5×3 2个 2个 0
190 铜萃取剂再生桶 φ2.5×3 2个 2个 0
191 镍萃取剂再生桶 φ2.5×3 2个 2个 0
192 钴萃取剂再生桶 φ2.5×3 2个 2个 0
193 杂质萃取剂贮桶 φ3×3 1个 1个 0
194 铜萃取剂贮桶 φ3×3 1个 1个 0
195 镍萃取剂贮桶 φ3×3 1个 1个 0
196 钴萃取剂贮桶 φ3×3 1个 1个 0
197 有机相再生废水池 5×5×3 1个 1个 0
198 铟萃取再生桶 φ2.5×3 1个 1个 0
199 铟萃取剂贮桶 φ3×3 1个 1个 0
200 铟再生废水池 4.3×4.7×3 1个 1个 0
201 反应罐 58m3 8台 8台 0
202 一次漂洗罐 49m3 8台 8台 0
203 二次漂洗罐 49m3 8台 8台 0
204 除铜罐 82m3 4台 4台 0
205 除镉罐 82m3 4台 4台 0
206 除镍罐 82m3 2台 2台 0
207 除锰罐 82m3 2台 2台 0



27

208 铜渣洗罐 35m3 2台 2台 0
209 镉渣洗罐 35m3 2台 2台 0
210 镍渣洗罐 35m3 2台 2台 0
211 锰渣洗罐 35m3 2台 2台 0
212 硫酸储罐 50m3 3台 3台 0
213 碱液罐 65m3 2台 2台 0
214 盐酸罐 65m3 2台 2台 0
215 双氧水罐 65m3 2台 2台 0
216 氨水罐 65m3 2台 2台 0
217 备用罐 65m3 2台 2台 0
218 锌液中转罐 27m3 12台 12台 0
219 废气处理设施 Φ3000×3500 4套 4套 0
220 物料泵 22KW 18台 18台 0
221 物料泵 30KW 3台 3台 0
222 物料泵 15KW 32台 32台 0
223 物料泵 7.5KW 13台 13台 0
224 压滤机 100㎡ 16台 16台 0
225 压滤机 300㎡ 3台 3台 0
226 压滤机 150㎡ 2台 2台 0
227 压滤机 65㎡ 20台 20台 0

高温熔融系统

1 富氧熔融炉 F=4m2 1套 1套 0
2 罗茨鼓风机 Q=160m3/min，H=19.6KPa 1台 1台 0
3 离心引风机 Q=4000m3/h，H=4000Pa 1台 1台 0
4 循环水泵 Q=200m3/h，H=20m 2台 2台 0



28

5 出渣机 15t/h 1台 1台 0
6 小车 6模 1组 1组 0
7 抓斗行车 L=16m，H=12m 1台 1台 0
8 制砖机 120t/d 1台 1台 0
9 污泥烘干机 1台 1台 0
10 天然气热风炉 1台 1台 0
11 输送系统 1套 1套 0

2.1.5 生产班制安排

年生产时间为 300天，劳动定员 300人。本次调整劳动定员及工作制度不变。生产制度实行行政人员一班制、车间一线人员三班

制，每班 8小时，年生产时间为 300天，劳动定员 300人，详见表 2.1-9。
表 2.1-9 工作制度安排

岗位
原审批 本次调整

变化情况
班制 年作业天数 班制 年作业天数

管理、运输、分拣、分析 一班（8小时） 300 一班（8小时） 300 保持不变

湿法产品生产系统 三班（24小时） 300 三班（24小时） 300 保持不变

含锌物料富集回转窑系统 三班（24小时） 300 三班（24小时） 300 保持不变

高温熔融系统 三班（24小时） 300 三班（24小时） 300 保持不变

2.1.6 生产工艺

根据环评，项目共 3个生产工段，包括含锌物料富集回转窑系统、湿法产品生产系统和高温熔融系统。本次未对生产工艺进行调

整，生产工段均与环评一致，详见《浙江奔乐生物科技股份有限公司年综合利用 9万吨危险废物资源化技改项目（调整）环境影响报

告书》（2025.01）。



29

2.1.7 污染防治措施

2.1.7.1 废水处理系统

本项目调整后产生的废水包括锅炉排污水、碱喷淋废水、喷淋废水、地面冲洗水、设备循环冷却水、初期雨水、硫酸钠生产废水、

原料洗涤水、再生废水、中和废水、员工生活污水等。本项目调整后的废水治理措施见下表。

表 2.1-10 环评审批和调整后废水治理措施及变化情况

分类 污染源
污染防治措施

环评审批 调整后情况 变化情况

废水

含第一

类污染

物

有机相再生废水

（含氨废水）

经废水预处理设施（PTFE脱氨膜

系统）脱氨预处理后进入废水处

理系统一（一级混凝沉淀+二级混

凝沉淀）处理达标后纳管排放

经脱氮除重预处理后进入废水

处理系统一（一级除重气浮+二
级混凝沉淀）处理达标后纳管排

放

脱氨预处理设施工艺由“PTFE脱氨膜

系统”调整为“脱氮除重法”，废水处理

系统一工艺由“一级混凝沉淀+二级

混凝沉淀”调整为“一级除重气浮+二
级混凝沉淀”

饲料级氧化锌生产废

水，硫酸钠生产废水

（不含氨废水）

经废水处理系统一（一级混凝沉

淀+二级混凝沉淀）处理达标后纳

管排放

进入废水处理系统一（一级除重

气浮+二级混凝沉淀）处理达标

后纳管排放

不含第

一类污

染物

中和废水、置换废水、

碱式氯化铜洗水、湿法

脱酸废水、生活污水

（高盐高氨废水）

进入废水处理系统二（一级混凝

沉淀+高级氧化+二级混凝沉淀+
三级混凝沉淀+生物处理系统）处

理达标后纳管排放

进入废水处理系统二（高效混凝

沉淀+电解氧化脱氨+双效蒸发）

处理达标后纳管排放

废水处理系统二工艺由“一级混凝沉

淀+高级氧化+二级混凝沉淀+三级混

凝沉淀+生物处理系统”调整为“高效

混凝沉淀+电解氧化脱氨+双效蒸发”
软水制备废水

（低浓度废水）
直接排放

软水制备废水污染物浓度较低，直接

排放



30

一、废水处理工艺

环评审批建设一套处理能力为 3500t/d的污水处理站，针对含第一类污染物

的废水和不含第一类污染物的废水分别设废水处理系统一和废水处理系统二；本

次调整后，污水处理站处理能力由 3500t/d调整为 1800t/d，且对废水处理工艺进

行调整。调整后废水处理工艺如下。

1、含第一类污染物废水处理系统

图 2.1-2 含第一类污染物废水处理系统工艺流程图（红色为本次调整部分）

工艺说明：

收集池 1：收集饲料级氧化锌生产废水、硫酸钠生产废水调节水质水量；

一级除重气浮池：收集池 1中废水经泵打入混凝反应池，依次调节 pH值至

8~9，投加重捕剂、PAC、PAM，在碱性条件下和重捕剂的作用下对水中的重金

属离子铜、锌、镉、镍、钴、铅等离子进行螯合沉淀，同时在混凝剂和助凝剂的

作用下对污染物进行进一步吸附，反应完成后的混合液流入气浮池内，在溶气作

用下污泥上浮，通过刮渣机去除，废水流入后端二级混凝沉淀池；

二级混凝沉淀池：一级气浮池出水，流入二级混凝反应池，投加重捕剂和粉

末活性炭，通过二次重捕进一步螯合一级气浮未完全去除的重金属离子，同时利

用活性炭的强吸附作用去除水中的COD及多余金属离子，再二次投加 PAC、PAM

进行混凝沉淀和吸附，上清液达标排放至外排池。

收集池 2：用于收集再生废水，调节水量水质；

脱氨除重池：采用序批式反应，通过调节 pH至 9~10，同时分步投加次氯酸



31

钠氧化剂、重捕剂，在高温条件下进行反应，去除水中的氨氮和重金属，重金属

离子在水中形成沉淀，氨氮则转化为氮气排出；

沉淀转化池：脱氨除重池废水泵入沉淀转化池，进行进一步的沉淀与氧化反

应，同时进行泥水分离；

pH回调池：沉淀转化池出水进入 pH回调池，加酸调节 pH至 8~9后经板框

压滤机压滤后，滤液流入二级混凝沉淀池进行二次除重处理；污泥回用至生产进

行处置。

污泥池：主要用于暂存一级气浮、二级混凝沉淀池产生的污泥；

外排池：用于储存二级混凝沉淀池达标出水，并设置在线检测，达标废水纳

管排放，不达标废水回至前端进行再处理。

2、不含第一类污染物废水处理系统

图 2.1-3 不含第一类污染物废水处理系统工艺流程图（红色为本次调整部分）

工艺说明：

收集池 3：收集中和废水、置换废水、碱式氯化铜洗水、湿法脱酸废水、生

活污水等不含第一类污染物的废水；

高效混凝沉淀池：收集池 3中废水经泵打入电解氧化脱氨系统，该系统包含



32

高效反应沉淀池，通过 pH调节，并投加 PAC和 PAM去除水中的大部分的悬浮

物及重金属离子，沉淀污泥泵入污泥池；

电解氧化脱氨：高效混凝沉淀池上清液流入电解氧化槽，在通电电解条件下

分解水中的氯离子，并与水反应生成氯气/次氯酸钠，再与水中的氨氮反应，从

而使得氨氮得到有效去除，同时电解氧化反应产生的活性氧化剂（如氧原子、羟

基自由基、次氯酸根、活性氢原子等）能有效去除水中的 COD；

中间水池：储存电解脱氨废水；

双效蒸发：脱氨后的废水泵入双效蒸发进行脱盐处理，水中的无机离子和大

部分 COD残留在蒸发母液中，蒸发冷凝液达标排放，蒸发母液或结晶盐进行生

产处置。

由上述可知，与环评审批时对比，变动情况及影响如下：

（1）企业对污水处理站工艺进行了优化，污水处理站规模由 3500t/d调整为

1800t/a。含一类污染物废水中的含氨废水的脱氨预处理设施工艺由“PTFE脱氨膜

系统”调整为“脱氮除重法”，含一类污染物废水处理系统一工艺由“一级混凝沉淀

+二级混凝沉淀”调整为“一级除重气浮+二级混凝沉淀”；不含一类污染物废水处

理系统二工艺由“一级混凝沉淀+高级氧化+二级混凝沉淀+三级混凝沉淀+生物

处理系统”调整为“高效混凝沉淀+电解氧化脱氨+双效蒸发”。

（2）本次调整，企业提高了工业用水重复利用率，其中湿法产品生产系统

产生的原料洗涤废水回用于氧化锌生产工段的浆化工序；部分饲料级氧化锌生产

废水回用于百奥锌生产工段的浆化工序；软水制备废水为软水制备过程中产生的

废水，其主要成分为可溶性盐类，不含任何有毒重金属或有机污染物，水质相对

清洁，直接纳管排放。本次调整后，全厂进入废水处理设施处理的水量由 2082.2t/d

减少至 1537.4t/d，废水处理设施能够满足生产废水处理要求；外排废水量由

2082.2t/d减少至 1548.7t/d，因此，本次调整后，废水处理设施能够满足生产废

水处理要求，且不新增外排废水。

（3）企业已根据浙应急基础[2022]143号文的要求，委托有设计资质的设计

单位进行设计，并委托专家对设计文件进行审查，废水处理设施设计文件、设计

单位及其资质、设计文件审查意见详见附件 2。

二、废水达标可行性分析



33

（1）废水回用可行性分析

本次调整后湿法产品生产系统产生的原料洗涤废水回用于氧化锌生产工段

的浆化工序；部分饲料级氧化锌生产废水回用于百奥锌生产工段的浆化工序。

原料洗涤废水为进入湿法产品系统的原料经洗涤工序产生，主要是为去除有

害杂质（特别是氯等），但洗涤过程中也会带出一些固体残渣中可利用的有价金

属（如铜、镍、铅、贵金属等），因此企业考虑将其回用于氧化锌生产工段的浆

化工序；氧化锌生产工段的浆化工序用水量约为 60000t/a，原料洗涤废水产生量

为 35000t/a，占氧化锌生产工段的浆化工序用水量的 35%。

饲料级氧化锌生产过程中粗碱式碳酸锌洗涤工序产生的后道清洗废水中含

有少量可利用的锌元素，且氯离子含量较低。因此本次调整后将其回用于百奥锌

生产工段的浆化工序，在提高中水回用率的同时，提高目标产品的回收率。百奥

锌生产工段的浆化工序用水量约为 150000t/a，该饲料级氧化锌生产部分后道清

洗废水产生量为 100000t/a，占氧化锌生产工段的浆化工序用水量的 66.7%。

综上本项目废水回用是可行的。

（2）污水处理站能力匹配性

本次调整后，企业废水处理站设计处理能力调整为 1800t/d。调整后湿法产

品生产系统产生的原料洗涤废水回用于氧化锌生产工段的浆化工序；部分饲料级

氧化锌生产废水回用于百奥锌生产工段的浆化工序；软水制备废水为软水制备过

程中产生的废水，其主要成分为可溶性盐类，不含任何有毒重金属或有机污染物，

水质相对清洁，直接纳管排放；因此全厂进入废水处理设施处理的水量由

2082.2t/d减少至 1537.4t/d，在厂内污水处理站处理能力范围内。

（3）废水纳管可行性分析

在采用该废水处理工艺基础上，对废水处理各单元的预期处理效果进行了

预测。预期处理效果见表 2.1-11和表 2.1-12。



34

表 2.1-11 污水处理站含第一类污染物废水处理系统预期处理效果

处理单元

水质指标（单位 mg/L，pH为无量纲）

pH COD 氨氮 总磷 铜 锌 镉 镍 钴 铅 SS

I原水 6~9 80 / 6 2 10 0.02 0.05 0.04 0.5 100

一级气浮

除重

出水 8~9 50 / 1 0.5 1 0.01 0.02 0.02 0.2 10

去除率 32% / 83% 75% 90% 50% 60% 50% 60% 90%

二级混凝

沉淀
